

2023年3月期 第2四半期 決算参考資料

目次	ページ
1. 連結経営成績の状況	
損益状況	1
販売費及び一般管理費の主な内訳	1
財政状態	1
キャッシュ・フロー	1
主要な経営指標	2
株式の状況	2
従業員の状況	2
設備投資の状況	2
2. セグメントの状況	
(1) スーパーマーケット事業	
損益状況	3
既存店売上	3
効率性指標	3
店舗数	3
(2) ドラッグストア事業	
損益状況	3
既存店売上	3
効率性指標	3
店舗数	3
3. 新設店舗、改装店舗ならびに閉鎖店舗	
(1) 新設店舗	4
(2) 改装店舗	4
(3) 閉鎖店舗	4
4. 通期計画	
(1) 連結経営成績	5
(2) 設備投資計画	5
(3) 新設店舗計画	5
5. ご参考 連結経営成績の状況（通期推移）	6



株式会社 いなげや

証券コード：8182 <https://www.inageya.co.jp>

※ 2021年8月1日に株式会社三浦屋の全株式を株式譲渡したため
連結子会社より除外しております。

1. 連結経営成績の状況

(単位 百万円)

【損益状況】	2020.9			2021.9			2022.9		
	金額	売上比	前年同期比	金額	売上比	前年同期比	金額	売上比	前年同期比
営業収益	136,821	-	108.4%	129,037	-	94.3%	123,157	-	95.4%
売上高	131,545	100.0%	108.5%	123,702	100.0%	94.0%	117,920	100.0%	95.3%
売上総利益	37,316	28.4%	111.1%	34,586	28.0%	92.7%	32,694	27.7%	94.5%
営業総利益	42,591	32.4%	110.6%	39,921	32.3%	93.7%	37,932	32.2%	95.0%
販売費及び一般管理費	37,956	28.9%	98.0%	37,852	30.6%	99.7%	37,701	32.0%	99.6%
営業利益	4,635	3.5%	-	2,068	1.7%	44.6%	230	0.2%	11.2%
営業外収益	174	0.1%	93.7%	185	0.2%	106.5%	159	0.1%	86.0%
営業外費用	46	0.0%	92.1%	33	0.0%	72.1%	47	0.0%	140.1%
経常利益	4,763	3.6%	-	2,220	1.8%	46.6%	343	0.3%	15.5%
特別利益	67	0.1%	-	144	0.1%	214.0%	-	-	-
特別損失	144	0.1%	128.1%	539	0.4%	374.7%	21	0.0%	4.1%
税金等調整前 四半期純利益	4,687	3.6%	-	1,824	1.5%	38.9%	321	0.3%	17.6%
親会社株主に帰属する 四半期純利益	3,155	2.4%	-	1,652	1.3%	52.4%	106	0.1%	6.4%

【販売費及び一般管理費 の主な内訳】	2020.9			2021.9			2022.9		
	金額	売上比	前年同期比	金額	売上比	前年同期比	金額	売上比	前年同期比
販売費	5,185	3.9%	93.6%	5,431	4.4%	104.7%	5,255	4.5%	96.8%
運送費	3,963	3.0%	108.0%	3,923	3.2%	99.0%	3,955	3.4%	100.8%
人件費	18,442	14.0%	98.5%	18,187	14.7%	98.6%	17,481	14.8%	96.1%
一般管理費	14,328	10.9%	99.2%	14,234	11.5%	99.3%	14,964	12.7%	105.1%
水道光熱費	1,946	1.5%	86.9%	1,812	1.5%	93.1%	2,374	2.0%	131.0%
修繕費	433	0.3%	82.5%	602	0.5%	139.2%	689	0.6%	114.4%
消耗・器具備品費	548	0.4%	104.2%	497	0.4%	90.6%	457	0.4%	92.1%
地代・家賃	6,011	4.6%	100.3%	5,989	4.8%	99.6%	5,935	5.0%	99.1%
リース料	77	0.1%	104.0%	70	0.1%	90.9%	62	0.1%	89.1%
減価償却費	1,531	1.2%	97.8%	1,542	1.2%	100.7%	1,498	1.3%	97.1%
合計	37,956	28.9%	98.0%	37,852	30.6%	99.7%	37,701	32.0%	99.6%

【財政状態】	2020.9			2021.9			2022.9		
	金額	構成比	前期末比	金額	構成比	前期末比	金額	構成比	前期末比
総資産	99,432	100.0%	103.1%	96,331	100.0%	97.2%	98,626	100.0%	99.9%
純資産	54,819	55.1%	105.9%	56,768	58.9%	102.2%	57,212	58.0%	100.6%
有利子負債	8,775	8.8%	86.4%	6,881	7.1%	87.8%	9,012	9.1%	90.0%

【キャッシュ・フロー】	2020.9	2021.9	2022.9
営業活動によるキャッシュ・フロー	6,550	2,817	2,556
投資活動によるキャッシュ・フロー *	△ 1,974	△ 1,555	△ 1,677
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 1,958	△ 1,946	△ 1,692
現金及び現金同等物の四半期末残高 *	19,966	19,350	20,382

* 3ヶ月超の資金運用を現金同等物として調整して表示しております。

【主要な経営指標】	2020.9	2021.9	2022.9
総資産経常利益率（ROA）	4.9%	2.3%	0.3%
売上高経常利益率	3.6%	1.8%	0.3%
総資本回転率（年換算）	2.7回	2.5回	2.4回
自己資本四半期純利益率（ROE）	6.0%	3.0%	0.2%
売上高四半期純利益率	2.4%	1.3%	0.1%
総資本回転率（年換算）	2.7回	2.5回	2.4回
財務レバレッジ	1.9倍	1.8倍	1.8倍
売上総利益率	28.4%	28.0%	27.7%
売上高営業利益率	3.5%	1.7%	0.2%
売上高伸び率	8.5%	△ 6.0%	△ 4.7%
インタレスト・カバレッジ・レシオ	228.3 倍	122.7 倍	85.0 倍
有利子負債依存度	8.8%	7.1%	9.1%
自己資本比率	54.1%	57.8%	56.8%

【株式の状況】	2020.9	2021.9	2022.9
発行済み株式数 (株)	52,381,447	52,381,447	52,381,447
1株当たり四半期純利益 (円)	68.08	35.65	2.30
1株当たり純資産 (円)	1,160.20	1,200.69	1,208.68
四半期末株価 (円)	1,977	1,374	1,146

【従業員の状況】	2020.9	2021.9	2022.9
社員 * 1 (人)	2,698	2,781	2,775
パートナー社員 * 2 (人)	6,579	6,529	6,371
合計	9,277	9,310	9,146
労働分配率（売上総利益比）	49.4%	52.6%	53.5%
パートナー社員比率	70.9%	70.1%	69.7%

* 1 期中平均人員です。

* 2 アルバイトも含み、8時間換算にて表示しております。

* 2020.4より株式会社三浦屋の従業員数を除いて表示しております。

(単位 百万円)

【設備投資の状況】	2020.9	2021.9	2022.9
新設店舗	367	332	431
既存店活性化	43	164	436
その他	1,944	789	940
合計	2,358	1,285	1,807
減価償却費	1,554	1,561	1,516

* キャッシュ・フローベースの表示です。

減価償却費は販売費及び一般管理費のほか売上原価に算入したものを含めております。

2. セグメントの状況

(1) スーパーマーケット事業

(単位 百万円)

【損益状況】	2020.9		2021.9		2022.9	
	金額	前年同期比	金額	前年同期比	金額	前年同期比
売上高	105,069	110.7%	99,044	94.3%	95,835	96.8%
荒利率	28.3%	+0.8 P	27.7%	△ 0.6 P	27.4%	△ 0.3 P
セグメント利益	3,905	-	1,417	36.3%	△ 238	-

【既存店売上】	2020.9			2021.9			2022.9		
	売上高	客数	客単価	売上高	客数	客単価	売上高	客数	客単価
前年比	110.3%	95.5%	115.4%	96.8%	101.4%	95.5%	95.5%	96.3%	99.2%

【効率性指標】	2020.9	2021.9	2022.9
商品回転率	35.3 回/年	34.2 回/年	32.9 回/年

【店舗数】	2020.9			2021.9			2022.9		
	期中開店	期中閉鎖	店舗数	期中開店	期中閉鎖	店舗数	期中開店	期中閉鎖	店舗数
(株)いなげや	1	0	136	0	1	132	0	0	132

* 株式会社三浦屋の数値を除いて表示しております。

(2) ドラッグストア事業

(単位 百万円)

【損益状況】	2020.9		2021.9		2022.9	
	金額	前年同期比	金額	前年同期比	金額	前年同期比
売上高	22,318	102.5%	21,711	97.3%	21,748	100.2%
荒利率	26.1%	+ 0.2 P	26.1%	0.0 P	26.9%	+0.8 P
セグメント利益	421	105.2%	412	98.0%	297	72.2%

【既存店売上】	2020.9			2021.9			2022.9		
	売上高	客数	客単価	売上高	客数	客単価	売上高	客数	客単価
前年比	99.9%	99.0%	101.1%	98.1%	94.8%	102.8%	97.8%	94.5%	102.7%

* 既存店前年比の売上高は調剤込み、客数・客単価は調剤を除く数値となっております。

【効率性指標】	2020.9	2021.9	2022.9
商品回転率	6.6 回/年	6.0 回/年	5.7 回/年

【店舗数】	2020.9			2021.9			2022.9		
	期中開店	期中閉鎖	店舗数	期中開店	期中閉鎖	店舗数	期中開店	期中閉鎖	店舗数
(株)ウェルパーク	2	2	137	2	1	137	1	1	141

3. 新設店舗、改装店舗ならびに閉鎖店舗

(1) 新設店舗

ドラッグストア事業

店名	所在地	開店月日	売場面積
練馬平和台店	東京都 練馬区	2022年6月8日	409㎡

(2) 改装店舗

スーパーマーケット事業

店名	所在地	改装月日	売場面積
平塚四之宮店	神奈川県 平塚市	2022年4月20日	1,529㎡
ina21昭島中神店	東京都 昭島市	2022年5月27日	711㎡
厚木三田店	神奈川県 厚木市	2022年6月17日	1,851㎡
大泉学園店	埼玉県 新座市	2022年7月8日	2,134㎡
所沢狭山ヶ丘店	埼玉県 所沢市	2022年7月28日	2,053㎡

ドラッグストア事業

店名	所在地	改装月日	売場面積
足立舎人店	東京都 足立区	2022年4月7日	668㎡
薬局西立川店 * 1	東京都 昭島市	2022年6月30日	711㎡
綾瀬深谷店	神奈川県 綾瀬市	2022年9月9日	897㎡

* 1 調剤薬局併設店舗です。

* 改装はその他12店舗で実施いたしました。

(3) 閉鎖店舗

ドラッグストア事業

店名	所在地	閉鎖月日	売場面積
調剤薬局新宿小滝橋店	東京都 新宿区	2022年4月23日	11㎡

4. 通期計画

(1) 連結経営成績 (単位：百万円)

	金額	前期比
営業収益	252,000	100.2%
営業利益	3,600	102.1%
経常利益	3,900	100.5%
親会社株主に帰属する当期純利益	1,700	70.8%

(2) 設備投資計画 (単位：百万円)

	連結	うちSM事業	うちDrug事業
新設店舗	1,100	800	300
既存店活性化	530	430	100
その他	2,770	2,470	200
合計	4,400	3,700	600

* キャッシュ・フローベースの数値です。

* 減価償却費（連結） 3,200百万円（売上原価に算入するものを含む）

(3) 新設店舗計画

スーパーマーケット事業

店名	所在地	開店月
練馬西大泉店	東京都 練馬区	2022年度下期

ドラッグストア事業

店名	所在地	開店月日
世田谷上祖師谷店	東京都 世田谷区	2022年10月12日
他1店舗	埼玉県	2022年度下期

5. ご参考 連結経営成績の状況 (通期推移)

(単位 百万円)

【損益状況】	2021.3			2022.3			2023.3 (計画)		
	金額	売上比	前期比	金額	売上比	前期比	金額	売上比	前期比
営業収益	265,917	-	104.1%	251,417	-	94.5%	252,000	-	100.2%
売上高	255,637	100.0%	104.2%	240,877	100.0%	94.2%	-	-	-
売上総利益	72,945	28.5%	105.2%	67,461	28.0%	92.5%	-	-	-
営業総利益	83,224	32.6%	104.9%	78,001	32.4%	93.7%	-	-	-
販売費及び一般管理費	76,242	29.8%	99.0%	74,475	30.9%	97.7%	-	-	-
営業利益	6,982	2.7%	299.7%	3,525	1.5%	50.5%	3,600	-	102.1%
営業外収益	411	0.2%	101.0%	426	0.2%	103.5%	-	-	-
営業外費用	104	0.0%	91.0%	71	0.0%	68.4%	-	-	-
経常利益	7,290	2.9%	277.9%	3,880	1.6%	53.2%	3,900	-	100.5%
特別利益	438	0.2%	36.1%	279	0.1%	63.7%	-	-	-
特別損失	1,494	0.6%	58.7%	1,104	0.5%	73.9%	-	-	-
税金等調整前 当期純利益	6,234	2.4%	481.8%	3,055	1.3%	49.0%	-	-	-
親会社株主に帰属する 当期純利益	4,124	1.6%	601.7%	2,399	1.0%	58.2%	1,700	-	70.8%

【販売費及び一般管理費 の主な内訳】	2021.3			2022.3		
	金額	売上比	前期比	金額	売上比	前期比
販売費	10,483	4.1%	94.9%	10,538	4.4%	100.5%
運送費	7,822	3.1%	104.6%	7,647	3.2%	97.8%
人件費	37,136	14.5%	98.6%	35,658	14.8%	96.0%
一般管理費	28,622	11.2%	101.2%	28,278	11.7%	98.8%
水道光熱費	3,310	1.3%	82.0%	3,482	1.4%	105.2%
修繕費	1,151	0.5%	143.3%	1,118	0.5%	97.1%
消耗・器具備品費	1,186	0.5%	114.7%	939	0.4%	79.2%
地代・家賃	12,078	4.7%	100.9%	11,913	4.9%	98.6%
リース料	156	0.1%	100.4%	136	0.1%	87.5%
減価償却費	3,182	1.2%	97.8%	3,117	1.3%	97.9%
合計	76,242	29.8%	99.0%	74,475	30.9%	97.7%

【財政状態】	2021.3			2022.3		
	金額	構成比	前期比	金額	構成比	前期比
総資産	99,064	100.0%	102.7%	98,698	100.0%	99.6%
純資産	55,533	56.1%	107.3%	56,886	57.6%	102.4%
有利子負債	7,841	7.9%	77.2%	10,016	10.1%	127.7%

【キャッシュ・フロー】	2021.3	2022.3
営業活動によるキャッシュ・フロー	8,860	2,638
投資活動によるキャッシュ・フロー *	△ 2,759	△ 2,103
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 3,414	625
現金及び現金同等物の期末残高 *	20,035	21,196

* 3ヶ月超の資金運用を現金同等物として調整して表示しております。

【主要な経営指標】	2021.3	2022.3
総資産経常利益率（ROA）	7.5%	3.9%
売上高経常利益率	2.9%	1.6%
総資本回転率	2.6回	2.4回
自己資本当期純利益率（ROE）	7.8%	4.4%
売上高当期純利益率	1.6%	1.0%
総資本回転率	2.6回	2.4回
財務レバレッジ	1.9倍	1.8倍
売上総利益率	28.5%	28.0%
売上高営業利益率	2.7%	1.5%
売上高伸び率	4.2%	△ 5.8%
インタレスト・カバレッジ・レシオ	169.1 倍	58.9 倍
有利子負債依存度	7.9%	10.1%
自己資本比率	55.0%	56.4%

【株式の状況】	2021.3	2022.3
発行済み株式数 (株)	52,381,447	52,381,447
1株当たり当期純利益 (円)	88.98	51.77
1株当たり純資産 (円)	1,174.24	1,202.24
当期末株価 (円)	1,656	1,350

【従業員の状況】	2021.3	2022.3
社員 * 1 (人)	2,692	2,766
パートナー社員 * 2 (人)	6,517	6,457
合計	9,209	9,223
労働分配率（売上総利益比）	50.9%	52.9%
パートナー社員比率	70.8%	70.0%

* 1 期中平均人員です。

* 2 アルバイトも含み、8時間換算にて表示しております。

* 2020.4より株式会社三浦屋の従業員数を除いて表示しております。

(単位 百万円)

【設備投資の状況】	2021.3	2022.3
新設店舗	565	1,183
既存店活性化	119	328
その他	2,940	1,352
合計	3,624	2,863

減価償却費	3,226	3,154
-------	-------	-------

* キャッシュ・フローベースの表示です。

減価償却費は販売費及び一般管理費のほか売上原価に算入したものを含めております。